Hortensia.

Ingenium.
Prudentia.
Consilium.

Virago.

Quantũ ad
mirabilis.

Conuentus
Mantuae.
Constantia.
Fortitudo.

Pudicitia.

Subditorū
amor in illā.
Publica fu
neris mœsti
tia.

sua uirtus presentiaq; præstiterit/auctor ipse non fuerim . Tu egregie meministi omnium obseruantissimus et dulcissimus filius. Meminere complures ex pilleatis confratribus Reuerendissimis tuis. Meminere ex omni ordine innumeri: qui in ea expeditione fuere: quã Mantuae indixerat PIVS Pontifex maximus . Sed ut ad alia/ quæ supersunt / oratio properet/ Constantiam illius / Fortitudinem/ in uictumq; animi robur magis admirari quidem possum/ q̃ ullis consequi uerbis: cui saepe/ grauiusq; aduersata fortuna nihil tamen intulit mali. Neq; enim est unquam aduersitas uirtute potentior: neq; se ictibus incuruat collisa constantia. Quoties (Deus bone) illã ipse uidi: quem conscium atq; participem consiliorum suorum plerunq; inter charos adhibuit: grauibus petitam terroribus / et cū fortuna strenue magnificeq; rixantem? Quoties aduersus calamitates euntem humanis diuinisq; uirtutibus circumseptam ? Quoties suorum orbitates et funera sine lachrymis tolerantem ? ut plane uideretur mihi/ aut fœminam non fuisse/ aut super uirtutes fœmineas animum extulisse. Quibus insuper facundia neruis orationisq; nito / re illius pudicitiam honestatisq; decorem ab ineunte ætate ad sexagesimum usq; annum efferram ? cuius aulam terebant assidue uirgines Christi: et quasi magistram docentem sic audiebant ? Et uiri celibes Deoq; sacraati illius pudicissimis honestissimisque sermonibus fruebantur : et ad eam non aliter diuertebant / q̃ ad pudoris domicilium / et honestatis scholam ? His quantus honos / quanta clementia/ quantaq; in excipiendis/ compellandis ue suauitas? Sed neq; Matronale decus/ uiduasq; castissimas dedignata est unq̃ : uerũ illas pudicas/ et uiris morigeras: Has seruare se sobrias: Christo nubere: et in xpo sperare pgebat hortari. Quid domesticã disciplinã/ et optima uiuendi istituta cõmemorẽ? Quid illius/ cū dicta/ tũ facta præclara? Quid gloriã: quã foris/ aut fœlicitatẽ: quã domi nõ tã illi fortuna/ q̃ uirtus attribuit: cū uolumẽ magis/ q̃ epistolã ista desyderet ? De subditorū uero erga se pietate ac fide: a quibus plus amari/ q̃ timeri semper optaui : postremus funeris dies indicauit : quem urbs tota/ opidaq; / et municipia incredibili luctu/ publica q; mœstitia decorarunt : decorantque adhuc : ut hic tantus mœror uideatur ne / que euinci posse / neque sedari . Quodq; mirabilius est / nos ipsi :

qui soliti sumus charorum nostrorum mortes et desyderia ferre ali
 quanto constantius: non possumus in monasterio a fletu desistere:
 sed omnis de illa inter nos sermo a luctu et gemitu incipit: dūq; ad
 sacrosanctam domini aram: ubi illius sese ostentat imago uerā spi
 rantemq; imitata: rem diuinam tractamus: tacite per ora lachrymæ
 defluunt: ducuntur ab imo corde suspiria: recrudescitq; de integro
 uulnus. Testis est mihi Ioannes Franciscus frater inclytus/atq; illu
 stris tuus: quem adire sæpe cura mihi fuit illius solandi studio et re
 uerentiæ gratia. Testis ipse grauissimus annitenti mihi plerūq; ser
 monem defuisse lachrymis ora complentibus: qui me intuens nihil
 poterat præter gemitus lachrymasq; et ipse referre. Sed nulli acerbi
 us/q; tibi dolorē hūc terebrasse animā/et laniasse præcordia omnes
 existimāt Reuerendissime Domine: q; nihil maius arbitrabare ab i
 mortali Deo tibi cōcessum (Excipio animi bona: quæ tua tota sunt:
 et i quæ fortuna nō pōt) q; tali te matre progenitū: cui tamē dolori:
 omniū: quos unq; passa passura ue sit Dominatio sacratissima tua
 acerbissimo cū primas cōcesseris lachrymas: agrūq; animū satis im
 pleueris: Is ne p̄grediatur egregia uirtute laborandū erit tibi: nec
 longi temporis spatiū expectandū: quæ uulgaris malorum omniū ē
 medicina: Quod ut et ipsi possimus nunc deniq; enitmur/atq; cō
 tendimus. Huc generosi atq; ingentis animi tui uires: huc salutaria
 consilia omnia: huc sapientum uoces/christianæq; dignitatis et fi
 dei robur aduocandum/et passim tibi est adhibendum. Summam
 constantiam postulat summa dignitas et sapientia tua. Humilia:
 quæ descendunt in plebem/ sequi non potest sine dedecore celsitu
 do et auctoritas tua. Sed neq; illi: quā desyderas: neq; tibi si desyde
 rio langues/profuturæ sunt Lachrymæ inter pueriles errores est op
 tare temere/quod habere nequeas. Si redimi iactura ista posset hu
 manī sanguinis pretio/ darent homines uenas: In commune san
 guis proflueret. Sed inexorabilia sunt diuina lege suprema homi
 nū fata quoad in iussu Dei uoce angeli tubaq; nouissima surgant
 qui dormierunt et reuiuiscant/pro bonis malis ue: quæ commisse
 rūt/recepturi meritā uel cū superis gloriā/uel cū inferis pœnā. Non
 illi uitam quæ imortalis esset natura concesserat: neq; certam/quæ
 uotis nostris posset extendi. Ut homo primum ædita est: ad mor

Picta illius
imago

Io. Fran
ciscus.

Remedia
in dolore.

No.

Sua cuiq;
dies
Morituri
nascimur.

No.
Mortis
bonum

Non ē mors
incusanda

Cælum Bar
baræ patuit

Sepulchri
fidelis in
scriptio

Modus in
luctu

tem cœpit properare: neq; locū neq; tēpus tutū accepit ullū/ ne inopi
nantibus quasi furtim surrepta aliquando esse uideretur. Itaq; re /
rum incusare naturā/ quæ nō oberrat insipientia ē: mortem flagiti /
um: quæ imortales animos crassā hac et corruptibili corporis cōtagi
one solutos beatos efficit sola. Est. n. humanus ipse animus de cælo
cælestis/ diuinā uī habēs quodāmodo acq; naturā/ et Dei expressam
præferens imaginē : qui dum in hoc includitur luteo carnis erga /
stulo/ atq; demergitur: ut Apostolus iquit/ peregrinatur a domino .
Qui rursus Scimus ait/ quoniā si terrestris domus nostra huius habi
tationis dissoluatur: q; ædificationē ex Deo habeamus/ domum nō
manu factā: sed æternam. Nam et in hoc ingemiscimus habitatio /
nem nostram: quæ de cælo est. Si mors ergo est/ quæ beatitudinem
afferat: et uita functos cum laude/ singulariq; uirtute æternos effici
at Deoq; consociet: quis tādē de morte queratur: aut illi iure suc
censeat de tota re humana tam digne merenti: et mortalibus immor
talitatē tribuenti? Quod si cui per mortē patuit unquā iter in cælū:
BARBARAE profecto parenti illustrissimæ tuæ atq; sanctissimæ
his meritis quæ ante perstrinximus patuit . Quare decorent cæteri
sua funera lachrymis. Atras induant uestes. Capillus squaleat: iton
saq; barba . Aeternū quoq; epithaphia lugeāt: quoniam perierunt
pituri. Tu sapiētissimus hominū . Tu sacer Christi minister : Tu
natorū charissimus parenti plaude uictricī. Triūphantis caput cige
lauro. Inscribeq; Mausoleo/ Auete dulces exuuiæ et in spe req̄scit
te ossa sanctissima . Adde hymnos latissimos et sempiternæ laudis
sacrificiū solve christo Deo optimo maximo : cui p̄fecto tuæ geni
trici/ si diutissime uiuere licuisset: neq; deberet/ ut mihi uidetur do /
minatio prudētissima tua suo uel cōmodo uel solatio ei imortalita
tem inuidere . Dedisti lachrymas : traxistiq; ex imo pectore gemi /
tus: munus profecto honestissimum/ atque hactenus debitum . Sed
diutino inferuire dolori: nullum flendi gemendiq; terminum quæ /
rere: nulla solatia salutaria admittere . Hac si peccas/ nimirum a ra /
tione constantiaq; discedis / nullum habens cum rerum natura et
uirtute commertium: qui queri uideare interire morituros : et sem /
piternos non esse mortales . Quod quoniam de eximia tua pru /
dētia singulariq; animi sublimitate nec suspicari quidem possum :

hic finem habebit epistola : Vnum illud cum abs te efflagitauero
Reuerendissime pater/excelsaq; ac sacratissime Domine:ut quātus
tibi fuit amor charæ genitricis atque sanctissimæ:tantum nos orba /
tos illa:quos charissimos habuit regulares Canonicos suos diligas:
tuoq; sinu fotiendos excipias. Vale. Mantuæ ex .S. Virto . De
cimo tertio kallendas decembris. M. cccc. lxxxii.

Ad clarissimum Virum Christophorum Zobolum in cōiugis atq;
nepotis funere et fratris morbo Consolatoria Epistola. LXXV.

Hilippus Parmensis Cōcanonicus uenerabilis noster/ uir sin
p
gulari/præterea in te beniuolētia atq; fide ad me hodie scri
bens / Elisam cōiugē præstantissimā tuā quatrduo uētris p
fluuio affectā nūciauit ex hac uita migrasse: et octo āte diebus Ba
siliū paruulū ex fratre nepotē eodē uentris morbo extinctū:illā præ
cessisse. Nunc iacere graui et incerta ualitudine Bonromeum opti
mū ac suauissimū fratrē/et ante hæc omnia ædium partē deflagras
se quasi prodigio . Ego de tot tamq; subitis casibus tuis quantum
mœroris capiam : quantus in animum cruciatus irrumpat/malo si /
lentio præterire: q̄ dolendo nouum tibi dolorē cumulare/ atq; ignē
igni superaddere:quod ab officio amici et religiosi et cōstantis ho
minis prorsus debet abesse. Quid igitur agam? Me christianū esse
docebo/ et christiani fidem atq; uirtutem in te consolando aduoca
bo. Tu te etiā in istis tuis casibus atq; molestiis non maritū/nō fra
trem/non patruum/sed christianū esse debere memineris : si iam id
solita uirtute non meministi tua. Puelli innocētissimi spiritus fide
nō ambigua in cælū abiit:cælestiū spirituum ascriptus agminibus .
Itaq; in eo lucrū fecimus mi Christophore non iacturā . Germani
est incertus euētus:ut non tibi liceat animū neq; mœrori pmittere:
neq; gaudio laxare. Coniūx ipsa luce charior tibi erepta est. Quia
honestā quia morigera/deo deuota/uirutibus dedita/perhumana /
ætate florens: quæ multos tecū annos degere potuit fortasse ange
ris. Sed equius est de concesso tibi beneficio/q̄ de morte cogitare:
et in lucrū referre quod accepisti/q̄ in dānum quod reddidisti Aut
auarus aut ingratus/si non omnino stultus necessario ē q̄squis rerū

L. 11. 11. 11.
11. 11. 11. 11.
11. 11. 11. 11.

No.

Lisæ egre
gia fides atq;
deuotio

Pia

suarum tribuenti ac mutuanti non facit arbitrium: cæterum cum ipso usu gratitudinis debitum terminat: quæ noxa si est in proximum de restabilis: quanto magis in Deum? Quãobrem acceptum a Deo munus agnoscito: et lutos sparge flores sepulchro. Ad epithaphium non elegos poetarum modos: nec mæstas Rhetorum uoces: sed sanctarum omnium ac uenerabilium turbam uirtutum excita: quibus inserviens sic uixit: ut cum diem suum obierit: nec mortua uideri debeat: sed ab humanis ad clarum cæli fulgorem sublata: ubi felicissima est æuo semperpiterno cum pace fruitura. An non certo illam gradu ad Deum creatorem suum/ uitamq; perpetuam/ ac beatissimam iuisse credenda est: quæ quia de suis uirtutibus agitur imprimis incredibili fide/ eximia pietate/ ac in res diuinas incenso mentis ardore semper prædita fuit. Quoties pie Iesu mihi contigit commemorasse deuotionum suarum: Oratorii/ cultaq; ac uenerabilis aræ: quo de cubiculo certis quoti die horis oratum diuertebat/ laudesq; diuinas cõcelebratum: ubi per gemmis et margaritis: pro monilibus et pectoralibus fasciis reliquoq; muliebri mundo/ domini columnam/ flagella/ spinas/ et crucem contempleri nõ desinebat. Hinc spirituales sanctiq; libelli. Inde uariarum sanctorum imagines collocatæ/ quas festis solenibusq; diebus fertis uinciebat/ et cæreis uenerabatur collucentibusq; luminibus. Adde q; aliquando cum tota ciuitas choreis et laruis operam daret/ cum solemnes celebrarentur ludi: ederenturq; spectacula publica: ferme hæc sola præter morem muliebris ingenii: tum maxime humanis se subtrahebat aspectibus/ uidere et uideri/ audire et audiri secum reputans haud culpa uacare/ et contremendas illas domini uoces animo uertens. Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam/ iam mechatus est in corde suo. Et ue illi per quem scandalum uenit: nec ociosa modo delitescibat: uerum pro iocis hymnos/ pro saltu religiosas uenias/ pro sono et cantu uirginis coronas secreta sumebat: et eo maiori studio sanctorum basilicas petere satagebat: quo maiore frequentia reliqua ciuitas itenta ludicris esset. Nulli etiam unquam fiducia dedita/ res domesticas cum tempus posceret/ non quasi domina: sed quasi ministra sic obibat/ affabilis/ blanda/ liberalis/ facillima omnibus/ atq; compatiens: quæ infirmorum/ si opus esset/ per seipsam pulmenta/ cibosq; conficeret/ adesset/ hortaretur/ curaret. In ampla

familia et nepotū/puerorūq; et ancillarū turba tantā oris et oratio /
 nis modestiā tenuit/ut neq; uerbum arrogans/neq; rixarū seminari
 um uel improuida unq̄ expuerit. In tantisq; opibus paruo semper
 cōtenta fuit/rata omne superuacuū in pauperes p̄pensius erogan /
 dū:deq; superfluis effusisq; rebus ante Christi tribunal reddendam
 esse aliquando rationē. Vestes et gēmas et omnē corporis cultū ita
 neglexit/ut profanis oculis haud quaq̄ exitio/simul nec tibi stoma /
 cho fieret p̄cepto apostolico illi rictē obtemperans. Mulieres in
 habitu ornato cū sobrietate et uerecundia:et quæ nupta est mulier
 amplius potestātē non habet corporis sui/sed uir: quæritq; quomō
 placeat uiro. Longe plura sunt Elisæ nostræ ornamēta uirtutū/de /
 coraq; monumenta industriæ/ingeniiq; sui:quæ scriberemus:si tibi
 ante omnes agnita non essent:non ut moleste feras:q; horū omniū
 um in eius obitu tibi amissio facta sit: sed ut aīte dicere cœpimus p̄
 eo quod acceperis latus offeras debitū Deo ipsi: ac speciosū sacrfu
 ciū laudis:a quo ea tibi cōmodata fuere. Mihi crede humanissime
 Christophore atq; sapiētissime:si in dolore et fletu uerū intueri po
 res peropportuna tibi proposita est et constituta materia/ratioq; cū
 lætitiæ/ tū meriti non exigui: quā incassum abire atq; delabi nullo
 pacto permittere tua uirtus debet. Quid causæ est p̄ Deū immor /
 lē cur non sereno feras animo atq; lætissimo:ne quidē forti amatæ
 coniugis uicē? quam neq; potes dubitare earū uirtutum:quas atti /
 gimus gradibus in cælū cōscendisse? Quā de manu imperioq; for /
 tunæ durissimo ereptā cernas:de p̄grinatione laboriosissima/et ple
 na supplicii ī patriā:de naufragio in littus:de bello ad pacē:de mor
 te ad uitam euectā credas/atq; confidas? Infœlices ipsi et miserandi
 mi deuote et in christo peramāde Christophore q̄ diu amarā tene /
 mus hanc uitā et lucem aspiciamus tam dēsa offusam caligine/uitam
 inq̄ et lucem/cæli motu et cōuersione uariabilē / et semp̄ incertam:
 quæ nobis cōmunis ē cum cæteris animantibus: in quā uentus cre /
 ber incurfat: fulgura/tempestates/ignes/tonitruaq; descendūt. In
 quā quisq; cum fletu intrat:et cū intrauerit / statim fortunæ cōcedi
 tur humana rotāti: ab illa nulla alia de causa q̄ q; in mundo natus
 est innumerabilia mala passurus: ut extiterint plurimi q; puerperia
 fletu funera gaudio sint p̄secuti:q; neq; de Christo/neq; de christi /

k.i.

Sobria in
fermone.

Inuictu p̄si
monia.

Bonis mise
rior est ui
ta q̄ mors.

Paulus .

ana fidei sacramento: uerū de ea quæ sapientibus omnibus semper eluxit ueritate hoc susceperūt . Sed o insana eorū capita / et corda durissima / qui humi defixi / et elusi falsis rerū mortaliū et pereuntiu imaginibus: quæ quoniā et uideri et tāgi et apprehēdi sensibus pos sunt: charæ sunt / et uulgi oculis admirāda / cælestia et sempiterna cō tēnunt . Tēpus breue ē / et rapidior flumine præterit mūdi figura . Reliquū igiſt est quēadmodū Paulus noster pulchre et fideliter ad / monet / ut qui utuntur hoc mūdo sint tanq̄ non utentes: et ipsi illi parētes: q̄ filios hēnt: et filii / q̄ parētes: et uir / q̄ hēt uxorem: et uxor / quæ hēt uirū: sint tāq̄ nō habētes et q̄ gaudēt / tāq̄ nō gaudētes: et q̄ emūt tāq̄ nō possidētes. Infirma / nutātia / iania fucata / sēp̄q̄ cadētia hęc omnia: quæ qui habeat lætari: et q̄ non habeat tristari / est excel lentis insanix. Quis iure doleat eū quē adamauerit / charūq̄ habue rit / ex hac lachrymarū ualle / ubi creatura omnis humana exul suspi rat et ingemiscit / ad cælestē illam patriā gloriosissimāq̄ et sempiter nam: unde omnes oriūdi sumus / decerptiq̄ / atq̄ deducti peruenisse / et in sortē sanctorū esse relatum? quod Elisæ ipsi si qua fides: si qua uirtutū præmia: et quod maius est: si a deo non fallimur: haud dubi to cōtigisse . Et hęc ratio est si non desipis prorsus sapiētissime mi Christophore: cur non angi sed lætari sorte optimæ ac dulcissimæ coniugis debeas . Non est .n. emigratio ipsa totius hominis inani / tio: neq̄ nostrorū perpetua amissio: ut ī nihilū eant: aut nusq̄ sint: iisq̄ nunq̄ nobis liceat frui . Sed neq̄ omnino mala mors est / nisi male uiuētibus . Quibus autē uita est inocenter acta / malorū termi nus est: fœlicitatis initium / laborū requies: uictoriæ palma: et deniq̄ ad parentē suum / ciuitatēq̄ sanctorū recessus. Quod si nec satis his rationibus desyderiū illius tibi potest aboleri: nec mœror exhauriri totus: adhibe consiliū passionibus: et egregiā tuam uirtutē ac solitū pectoris robur aduersus cōflictū / animiq̄ molliciē aduoca . Cogita si rem suam homini denegas: furtū facis / et iusticiā uiolas. Si Deo: quod ne faceres paulo ante suasimus: sacrilegium perpetras pariter et iniusticiam . Quod si uis Deum non lædere ut scio certe te nol le: ita quoq̄ eū tibi debes optare placabilē: et anniti semper ad meri tum: quod facillime ostensa tibi iam uia præstabis: ut scilicet prom ptus ac lubens restituas depositum suum reposcenti: et ad sublimis

No.

illius maiefratis pedes prostratus uocem illam inuictissimi Iob emit
 ras optima mente : Dominus dedit / dominus abstulit : sicut placitum
 est domino / sic factum est . Sit nomen domini benedictum .
 Quam uocē præclaram Demetrius ille perceperat : cuius in libello de
 prouidentia Dei Seneca magnifice meminit . Dii immortales in
 quit queri possum : quæ non ante mihi uoluntatē uestram notam fe
 cistis : prior enim ad ista uenissem : ad quæ nunc uocatus sum . Vul
 tis liberos sumere : uobis illos sustuli . Vultis aliq̄ partem corporis de
 sumite : nō magnam rem promitto / cito totum relinquā . Vultis spit
 ritum ? quid ni ? maluissem offerre q̄ tradere . Potest ne mi Chri
 stophore christianus aliquis tam fractus et mollis esse : qui philoso
 phi huius animosam et tanti roboris uocem sine rubore possit au
 dire : nonq̄ pungatur tanquam aculeis : et impellatur ad imitandū ?
 Cogitetur et hoc loco de Horatio Puluillo : quē in Capitolio tem
 plum Ioui dicantem audita filii morte nec a cerimonia destitisse /
 nec mutato quidem uultu ad filii dolorem flexisse animum ferunt .
 Eodem animo . Q . Fabius Maximus extincto filio cōsolatorio mu
 nere est per se functus . Paria atq̄ his sororia de Pericle atheniensi /
 um duce / et de Xenophonte Socratico historiarum monumenta cō
 celebrant . Anaxagoræ quoq̄ omnium litteris est nobilitata respon
 sio : qui filii interitum nuncianti Nil inquit mihi noui aut inexpect
 tati refers : Sciebam enim illum esse mortalem . Sic Lu . Paulus cum
 inter septimum diem duo filiorum funera excepisset : nec se a publi
 co triumpho semouit . Consueuere Licii gens forte nec satis docta /
 nec culta cum quis eorum esset in luctu : ut muliebrem uestem indu
 eret / quasi luctus non uirorum esset sed fœminarum . Quid Mar
 liensium mos ? Hi enim solemnibus conuiuio decorarunt orbitates :
 diesq̄ unus tantum luctui tribuebatur : ne uiderentur mortales im
 mortales optasse . Non itaq̄ uirorum est ille dolor immodicus / et
 fletus / qui terminum non habet etiam perexiguum : sed neq̄ homi
 nis nisi eneruati quidem / et elumbis / planeq̄ mulierculis ipsis dete
 rioris : qui nullum habeat cum uirtute commertium : nihil cum ra
 tione commune . Elisa nostra / Elisa uere : quia ipsis campis elisis
 non modo digna : sed caelestium ac superum regno dignissima / si
 uti ostendimus / haud mortua est : sed regi uiuit : cui omnia uiuunt :

Demetrius
 q̄ aimose

Horatius
 Pul.

Q . Fabius
 Maximus
 Pericles
 Xenophon
 Anaxagoras
 L . Paulus

Licii

Marfiliēses

si bonorum suorum nihil amisit: sed magis capit premia suis maxi-
mis digna uirtutibus . Si iam secura huius euasit uitæ naufragia .
Si tu denique commodatum Deo ultro non reddens/ redderis ipse
facilegus et maiestatis reus: te ne permittes mi Christophore opti-
me/ ac sapiētissime acriore/ ac diuturniore morderi dolore. Et quod
Demetrius ille/ Puluillus/ Fabius/ Pericles/ et alii quos ante comme-
morari potuere/ ipse non poteris christianissimus ingenuis atq; op-
timis moribus refertissimus? Quod sane quia aut eximia tua pru-
dentia/ inclytaq; generositate animi tui per te iam potuisti / aut his
nostris ueris ac fidelissimis monitis incitatus nunc tandem facile po-
teris: Longior tecum nostra hæc non erit epistola . Vale .

Ad Valerium Concanonicum in funere

Contis Facini Consolatoria

Epistola LXXVI.

Ontes Facinus noster mortalitati/ cui natus erat: concedens
c pie quieuit in domino: cum quo quæ plurima ornamenta præ-
clara ex humanis simul abiire . Egregia bonitas/ quæ in op-
timo quoq; primū exquiritur . Mira prudentia/ ardens ingeniū/ cul-
ta facundia/ liberalium artiū ferme omniū caterua . Musarū chori
liræ/ carmina/ et cū his pariter salutaris medicinæ peritia . Atq; i ipsa
tantarū rerū fælicitate et florentissimo et laudis et nois cursu (heu
uana atq; caduca humana cōditio) et agēdi et uiuēdi abrupta sunt
fila/ et ueluti a texēte præcisa . Proinde acerbior tibi in hoc homine
ut ipse coniector mors certe uidebitur/ quem sui memoriā bonis ope-
ribus extendentem tanq̄ immaturum florē impia falce substrauit .
Et collachrymabere forsitan Valeri dulcissime/ surreptum tibi quem
alumnū: quem parentē: quem magistrū adolescens habuisti: qui
inter claros Facinæ uestre familiæ uiros iam princeps enitebat. Sed
ita sunt humanæ uitæ incerta curricula/ et angusti/ citatiq; termini :
ut ipse non uideā/ quæ ætas longa dici possit / etiam si illam quidem
proponamus quam longiorem aliquis uixerit : aut quæ breuis de-
plorāda sane sit: in qua uel pauculos dies recte quis egerit . Ad unā
si quidem omnes / dies atque noctes rāquam sagitta ad signum pro-

Con. Facini
merita laus

Mors cita
atq; incerta

peramus metā quam singulos attingere inexorabilis tandem neces-
 sitas adigit: qui cursus perpetuus ac citatissimus nunquā satis / nisi in
 fine perspicitur. Quare satis pfecto ille nobis diu uixisse uideri de-
 bet: cui recte uixisse ac cōmode contigit: non qui canos compleuit
 annos diemq; suum ad senectā perduxit. Quod iste cum sit affecul-
 tus: ut decurso uelociter stadio palmā sustulerit: quid est: q̄ ei bea-
 tū finem inuideamus? et mortalitatis moram erūnosam optemus?
 quod ne ipse cōmitas / monitorē tibi Senecā adhibebo: qui uiuendi
 cupidos admirans ad Paulinū inquit. Omnes mortales circūspice!
 larga ubiq; flendi materia. Aliū ad quotidianū opus laboriosa ege-
 stas uocat. aliū ābitio nūquā q̄eta sollicitat. alius diuitias: quas optaue-
 rat / metuit: et uoto laborat suo. Hic non habere se dolet liberos:
 hic perdisse. Lachrymæ nobis deerunt antequā causæ dolendi.
 Non uides qualem nobis uitam rerum natura promiserit? Quā /
 primū nascentiū hominū fletū esse uoluit. Hoc principio edimur.
 Hoc oīum sequētiū annorū ordo cōsentit: uitāq; sic agimus. Quæ
 omnia mi Valeri q̄ certe uerissima sint / non modo summorū homi-
 nū testimonia: sed tota cōtinue uita declarat. Quare / ut nautica si-
 militudine utar / longe melius enauigasse illi mihi uident: q̄ integra
 puppi / atq; integris mercibus portū breui remigio et secundis uen-
 tis intrarunt: q̄ qui incertis adhuc fluctibus errant. Sed Contem-
 fortunatissimum nostrum portū salutis tenere / suspicari: immo cō-
 fidere omnino quidem mihi licet: qui contritus corde / et ore confes-
 sus: omnibusq; p̄sidiis ac uitalibus sacramentis sacrosanctæ matris
 ecclesiæ me partim cohortante / partim ministro munitus exierit.
 Quæ alioquin in contritione et gemitu cordis utilitas? quæ in san-
 guine Christi fiducia? Quæ in promissione Euangelii et diuinorū
 oraculorū et carminum consolatio: si per penitentiam quicunq; no-
 xius expiari non potest? Quod ueritatis sacramentum quoniam
 religioso tibi et erudito et fidelissimo Iesu Christi seruo / atq; minist-
 stro compertissimum est: temperate atq; infideliter mœreas. Vale.
 Valeri in domino dulcis atq; charissime / et mutuum ora.

Similitudo
 nauigantiū

Ad Philippum Parmensem Concanonicum de multo-
 rum fratrum mortibus Epistola LXXVII.

k.iii.

Ta ferretis ut scribis / esse non potes uenerabilis mi Philip /
pe / atq; charissime: ut cum tot casus / totq; nostrorū obitus :
quos paruo quidem curriculo aut peste contabuisset / aut do /
loribus / ac febribus absumptos audisti: mente reuoluisti: grauius nō
moueare . Ego ipse : cui praeordia satis humana ac mollia natura
concessit : et cui ex cōfratribus iam numero septē paucos inter dies
nostro de grege partim atrocitate pestis / partim febrium aestu occu /
bere: equidē tecum mœrore dīstringerem: nisi putarem: mihiq; per /
suaderem niueo hoc nostro / et regulari de cœtu decorari etiam cæ /
lum Deus ipse uoluerit: quæ res ita me recreat: ut non tam doleam /
q̄ latus exultem: illisq; congratuler: et o nos miseros suspirem / et di /
cam: qui relinquimur: qui residui sumus: qui hæc infirma et sordī /
da / ac malorum et periculorū omniū plena loca tenemus: et iter Scil /
lā atq; Carybdim male tuti nauigamus adhuc : Illudq; iprecer : ne /
scio ne sapienter . Pereat / pereat / ociusq; diffugiat quicqd nobis est
lucis: et splendescat tandē sacer ille : q̄ cælestem in lucē nos reponat
dies: et quo ossa humiliata et tabefacta sanctorum uiuentium Deo
exultabūda resurgāt. Cum mecū interdum reputo: quid egi paru /
lus: quid iuuenis: quid uir: quid et modo in seniū uergēs patiar / pas /
surusq; sim. Quæ rerū: quæ famæ: quæ uitæ: quæ salutis discrimina:
quæ quoquo te uerteris undiq; circumfusa nos manēt: insurgit mi /
hi rerum omniū desperatio quædā . In idq; mi Philippe (nec tibi
mentior) sententiæ animiq; deuenio: ut si decursa / mihi cōduplica /
ri ætas possit: nesciā ne uelim equidem a calce (ut aiunt) ad carce /
res iterum reuocari / ita tedet animam meā uitæ meæ / et aduersum
me loquor ī amaritudine cordis mei: ita et fluctuans / et incertū / et in /
firmum agnosco quicqd iam non fuerit magno et grani ad Cre /
sum Solonis oraculo postremus hominum dies: moriq; ipsa turata.
Qua cogitatione nōnulli ueterum atq; gentilium / ut latinæ / græcæ
q; narrant historiæ / uitam perosi / suis se manibus interemerunt. Et
noster Dauid maximus et sacratissimus Regum plerisq; psalmorū
carminibus cæleste illud regnum anhelans / incolatum terrestrem si
bi prorogari deplorat. Nec aliter Paulus / pollens uirtutibus maxi /
mis / gratiaq; redundans: deq; salute iam certus / recessum a terrena
domo et manufacta non desinebat sibi precari. Recte igitur illi mi

Legito / mor /
taliaq; cōtē /
nito .

Solonis mo /
nitum .

Dauid .
Paulus .

hi sentire plane uidentur: qui ne christiano quidem: sed altissimo
tamen ingenio atq; animo Mortem definiunt non esse odiosam:
quoniam ne mala quidem: quæ tantis nos eripit malis/ et iter sola
patefacit in cælum. Quamobrem melius profecto nihil uideri pōt/
q̄ ut scite Aneus inquit tota in uita emori discere. Quo maxime
uenit: ut et Plato ipse censuerit totam sapientiam hominis mortis
meditatione constare. Te itaq; optime ac sapientissime o mi Phi/
lippe para/ atq; accinge: qui agis in pestilentissima urbe. Et ut idem
ipse indefinenter efficiam/ pium mihi Iesum in auxilium tuis arden
tissimis precibus inuoca: quod et ab Egidio dulcissimo nostro fra/
ternæ ac sanctissimæ charitatis fiducia exigo: cum maxime deuotif/
simus atq; innoxius aram domini tenet. Vale mea suauis recorda
tio/ et in Christo delictum. Venetiis pridie idus Iulias.

Mors mala
non est

Seneca
Plato

Ad Ioannem Andream Ferrariensem Consolatoria in
patris funere Epistola .LXXVIII.

Ixtis ferrariēsis Concanonicus noster uir officiosus ac p̄hu
f. manus: qui Ferraria nuper ad nos adnauigauit: patris opti/
mi tui mihi retulit obitum: quē quidem ægro laturū te aīo
uehementer addubitans/ fraternæ duxi charitatis/ et beniuolētix sin
gularis erga te mex Ioannes Andrea p̄amandei atq; dulcissime (si
id possum satis) occurrere tibi/ et consolationem præstare aliquam:
quæ tanquam repentinum remedium/ ac medicina præueniens: si re
tinere dolorē istū tuum omnino etiā non possit: uel saltē leuet/ ac tē
peret. Neq; ad hoc ea me suspitio impulit: ut existimarim effœmi/
nato/ discinctoq; animo abenas totas lachrymis indecore te cōcessus
rum: qui p̄p̄ regnum Dei uiuentem illum reliquisti: et te lamentis
prosequentē et adiurantē ne se desereres: cum niueā Christi tunicā
cogitares/ alto animo ac surda aure pertransisti: illum audiens: qui
inquit Deus tuus. Veni enim separare hominem aduersus patrem
suum/ et filiam aduersus matrē suam/ et nurum aduersus socrū suā/
et inimici hominis domestici eius: et qui amat patrē aut matrē plus
q̄ me/ non est me dignus. Tantæ fidei uiri/ tāq; ingentis ardoris nō
est summittere sese mœrori/ et imperitum uulgus imitari nihil amās

k.iiii.

atq; perspiciens : nisi quod oculis cernitur / sensibusq; subiicitur :
quod peccaturū nullo te equidem pacto subtimeo. Noui quid ī te
fidei / quid modestiæ / quid rationis / quid prudentiæ uigeat. Ad inti-
mum tuum spiritū meus / nescio quomodo animus penetrat : et ī se-
cretum pectoris ac mentis illabitur : req; excrucians hoc uno
peruidet : q; dulcissimo tibi filio : quo duce atq; magistro ille se to-
tum etiam inter sollicitudinem curiæ in Deum fidebat posse con-
uertere : nouamq; spiritualis uitæ formulam consecrari : surreptus in-
terim fuerit . Hic tua cura maxima / hic tua pietas / hic tuus mœror
totus uersaturus prorsus mihi uidetur : cui eo difficilius mederi con-
solatio aliqua potest / etiam egregia : quo honestum atq; probabile
planeq; et sanctum et debitum iudicari tuum istud desyderium po-
test : qui rectus recte / religiosusq; religiose tuum patrē cupias / ames /
excolas / te non modo : qui læto oculo / patrioq; affectu semper con-
spexit : sed in domino obseruauit : et natorum dulcissimum honore
præuenit : cuius ut attingi / consilio / cuius precibus : cuius ope / ac deni-
q; meritis sese putaret / ac crederet tecum futurum aliquando beatū.
Hæc te si mouebūt / si uexabunt / si laniabunt plura esse mala cogita-
to : quæ . M. Galeotis præstātissimus genitor tuus euitauit / q̄ bona
quæ perdidit . Emigravit in Christi fide / gremio fetus piæ matris
ecclesiæ / cōfessione / uiatico / req; sacra omni religiose ac rite suscep-
ta . Audi hoc loco prudētissime mi Io. Andrea . Audi (te quæso) ir-
refragabilem illā domini uocē Qui credit in me / etiā si mortuus fue-
rit / uiuet : et omnis q̄ uiuit et credit ī me nō moriet̄ in æternū . Illud
quoq; te cæleste soleſ oraculū Ioāni in Apocalipsi allatū diuinitus .
Beati mortui qui in domino moriuntur . Quod tuo plane / ut ante
dixi / optimo et modestissimo cōrigit genitori : ut in Christo dormie-
rit : et p̄ Christū sit euigilaturus in gloriā . At ī humanis diutius age-
re potuit : sese præparare / atq; accingere : et accinctus deinde tutius
emigrare . Hæc illum cogitantem dira et inexorabilis parca corripu-
it . Hæc eadem mihi precanti illum interim extrema fata subdu-
cūt . Non est / quod importunū dicas / ac sæuū : quod mortalibus om-
nibus primus ipse uitæ dies / primaq; infantia rudimenta porten-
dūt : atq; denunciant . Infidum . s . atq; incertum cuiq; futurū uiuen-

M. Galeotis

di spacium: locumq; et modum. Vbi enim in lucem edimur/ mox i
hos casus mortis ordo/ lexq; diuina raptat / et proiicit: ut suæ sortis
atq; fortunæ nemo sit expers. In unum omnes locum miris sane et
innumeris trudemur modis: aut si sapiimus/ ultro cōmeamus. Quod
si sic emori hominem Deus ipse naturaq; constituit/ nos amabo hu
mana temeritate indignabimur sua necessitati iura concedere? nos
q; decipiet/ qua flagramus/ uitæ cupiditas? Deniq; præter excellētes
diuinaq; uirtutes: quæ terminos finesq;: quos apprehendamus/ ulti
mos non habent: quid amplius/ si adhuc quidem uiueret: tu illi fili
us charissimus ac modestissimus posses optare? An non tibi satis tu
isq; fratribus uixit? Nam Alphonsum te natu maiorem in summis
honoribus domi primum: Foris quoq; Prætorem florentissimarū
urbium uidit/ expectantem deniq; honoris ultimum/ dignitatē ur
bis Senatoriam. Te uero anteq̄ iugum melleum ac suauissimū do
mini subires: ac tolleres / inter togatos docendi cathedram cum lau
de tenentē conspexit. Tertio bonæ spei / ac probitatis coalescente
filio etiā exultauit. De ipso autem quid loquar: qui sane tūc obiit:
quando iucundissimum est obire: quando in eo iam erat uite et
omnium humanarum rerū facietas: cum læta proflueret ætas: sub
irent morbi tristisq; senectus: cum somnus/ quies/ gustus / tactus/ in
cessus simul habescerent et omniū sensuū uigor ac spiritus abuola
ret? Quis per deum sapiens ad extremam senectam deuenire non
horreat/ cumulatā oībus malis/ nullis uero blādentē illecebris? sed et
insup et dies et noctes sui fastidio laborantē / ac dissolutis cōpagi
bus fatiscentem? Verum enim uero si tum illū lues cōfecisset: quā
do pestilentissima tota ciuitas erat: et ager oīs eodē cōflagrabat in
cēdio: cū patria obsessa/ atq; attrita Veneto bello euerisionē excidiū
q; timebat: et sua dignitas oīs/ et apud pricipē ornatissimus gradus/
iterq; ciues merita auctoritas ipso cum imperio casura putabā: sic
illum tibi desyderari forsitan concederetur parua admodū uel cen
sura uel culpa. Nunc uero cū florentibus rebus oībus suis domi in
ter suorum āplexus excesserit cunctis optatus: Pricipi sodalis acce
ptus/ et consiliorū particeps fidus gemmarū quoq; et toreumatū/
moniliū signorū ac p̄tiosorū oīum custos: quem princeps ut dilexit
incolumē: sic nec dedignatus est morientem: quin et thoro astans

Quando est
optimum
emori

Senecta
grauis

Optandum
non ē quod
fieri non pōt

Infidelitas ac
desperatio

Abrahæ siūs

Obserua

Esaïas

Altaris suffra
gium

et solatus et blanditus: et ad omnia in suos benignitatis et opis offi
cia sese promptum futurū iucunde ac perhumaniter pollicitus est.
Cum hæc inq̄ ei in morte contigerint/ quid plane est/ quod in hoc
homine doleamus : nisi forte imprudētes ipsi/ aut inuerecundi mor
tem quidem ipsam a mortali diuellere : et quod omnes necessitate
sunt subituri/ tuo uni genitori detrectare ausi fuerimus? quod quia
fieri non potest/ non tam temeritatis q̄ extremæ dementiæ signum /
illud optare mihi prorsus esse uidetur : a quo errore teterrimo/ ut a
cæteris quidē grauissimis uitiiis/ sic abhorrere debebit singularis mo
destia ac bonitas tua. Deniq; non ei congratulari; quem credas obi
isse sub titulo et nomine / Christi/ quemadmodum qui spem nullā
de dormientibus habent: apertum quidem est infidelitatis ac despe
rationis inditium. Quare quod superest/ uideto ne uiuentem cum
mortuis defleas / et lucem in tenebris quærens / propheticam illam
imprecationem incurras. Ve qui dicitis bonum malum / et malum
bonum/ ponentes lucem tenebras/ et tenebras lucem. Longe melius
et uerius quidem illum aspice in tutissimo Abrahæ sinu / et inter
cælestes angelos/ animasq; fœlices ouantem: aut sane/ quod tertium
est / si adhuc illū aliquid contagionis pertimescis habere : quod
diluendum/ expiandumq; ònino salubriter sit/ priusq̄ ad cæli purif
sima euolet: quod ut suspicere probo: hortorq; / et moneo / quando
uel astra quidem ipsa in conspectu Dei imunda esse sacris i litteris
referantur/ mortaliumq; etiā oēm iusticiam coram Deo menstruū
pannū Esaïas nuncupet: donec ab eo oīs labes/ oīsq; aboleatur im
punitas: q̄ta tu potes ui charitatis/ oratiōibus/ lachrymis/ atq; gemitū
bus illū subleua: et quod sūmū oīum et efficacissimū piaculū ē: al
taris adde suppetias: q̄ una i re/ ut religiosi et optimi uiri: sic et piē
tissimi filii mūus explebis. Vale: tuiq; Matthæi mēineris iterorādū.

De falsa Assertionē Sacerdotii temporalis domi
ni Saluatoris ad Polycletum phisicum.
Epistola . LXXVIII.

q Vem mihi nuper attulisti de temporali Sacerdotio Saluato
ris nostri libellum : meum de illo iudicium quærens Poly

dele uirorum optime ac suauissime legere equidem sine indignatione non potui/ita mihi uisa est fabulosa/ puerilis / et commētita oīs illa narratio. Et sane præconem illum tuum ueteranum/ probatum/ cultumq; doctrina:cuius nec nomen nec ordinem nomino:quē te dicis hoc arcanum mirabile tractantem in populo audiuisse cū gaudio:uehementer ego indoctum / ineptum/ et mendacem admiror / nescioq; ut potuerit tanto supercilio tantoq; plausu populari/ut tu inquis:somnia in uulgus hæc dare : et illa tanquam oracula tertio e celo delapsa iactare:si non illum papalis illa maiestas fortasse fefellerit. Iactat siquidem passim/atq; disseminat se primum Romæ arcanum istud in Pontificis maximi bibliotheca uidisse: et quasi cū doctis uiris errare non possit:testimonium Francisci Philelphi grauissimū addit:qui forte cum mysteriū legisset/nō modo crediderit/ uerum magnificerit/atq; probarit deq; eo et scripserit. Ego uero tā etsi pauca admodum nosco : lōgeq; absūm ab singulari horum hominum celebriq; doctrina/hac tamen in re sentire me rectius ac grauius q̄ istos arbitrās/Iesu Christo diuino atq; unico ueritatis auctore mihi fauente tuo geram desyderio morē:teq; uel dux uel comes ad semitam ueritatis perducam paruo quidē (ni fallor)labore:paruoq; pedum tritu:si me hac ī re quod falsum est refellentē/et quod uerissimum est confirmantem atq; tuentem obseruabis intentus et docilis. Atq; illud / si ita est:ut Dominus sacerdotiū temporale suscepit:eaq; fuerit dignitate perfunctus/ut spargit/et prædicat iste. Et enim quis est:qui cerebrum habeat: q̄ id in archiuis Iudæorum tamdiu latuisse crediderit:cum uno et uiginti suffragiis dicatur isto in libello tuo ad sacerdotii apicem assumptus/ magnoq; sacerdotū omnium consensu de mortuo suffectus? Qui sacris initiantur mysteriis/in christosq; unguuntur/ non quærunt latebras/sed apertum. Ipsi dant nomina :dant patriam / dant genus/dant et progenitorū origines/genealogixque principium. Gestu/habitu/moribus/et omni uitæ parte pollent cæteris notiores. Delitescere ergo quomō potuit:quod nisi publice fieri potuit?nisi palam exerceri?nisi spectantibus omnibus peragi? Quod si perfidam Iudæorum improbamq; maliciam facti forte pœnituit/potuerere nihilominus illi rem tam claram obtegere/tamq; conspicuā/ut non discipulis:qui a Christo ne

Confirmatio
efficax

Apostoli te
stimonium

Nicolaus
de lira

No.
In quibus parti-
bus templi
Christus
uersatus.

Eusebii auc-
toritas.
Theodosius.

transuerso quidem crine discedebant: uerum eluxerit? non euange-
listis: quibus curæ fuit Saluatoris etiam ad unguem indagari gesta:
atque ea sempiternæ consecrare memoriæ? non denique tot hebræorū
milibus: qui Christum secuti credidere? Aut contra: si clarum adeo
et recens facinus uniuersorum impleuit oculos/ passimque uulgatum
innotuit: cur illum Scribæ/ cur Seniores/ cur confacerdotes reliqui:
cur inquam magistrum illum tam sæpe: sacerdotem uero nunquam nuncu-
parunt? Cur tam auide et diligenter quis / cuiusque esset sunt scisci /
tati: nisi re uera quia neque sacerdos / neque pontifex fuit: neque eorum
munus expleuit ullum? Pōamus hic testimonia: quæ latius pateant:
Paulumque imprimis hebræos ipsos de uero ac immortali domini sa-
cerdotio instruentem audiamus: qui dominum Saluatorem Iesū
pontificem ac sacerdotem appellat templi quidem non manufacti
.i. non huius creationis/ sed cælestis utique ac sempiterni: in quod ne-
que per sanguinem hircorū aut uitulorum ut cæteri: sed per propriū
semel sanguinem introiuit: qui ut talis esset decuisse inquit: qui nō
haberet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes primum
pro suis delictis hostias offerre: deinde pro populo: quod consuma-
uit sublatus in cruce se offerendo semel hostiam Deo patri sempiternā
publica pro mundi uita atque salute. Nicolaus lira in Matthæi
cōmentariis/ ubi templi Salomonis situm/ dimēiones/ ordinesque lo-
corum distinguit/ ac pingit: negat Christum intrasse unquam uel in
sanctasancorū: quod soli fas erat summo sacerdoti semel in anno
dūtaxat: uel in sanctū ubi sacerdotes reliqui litare quotidie et offer-
re solebant: uel eam etiā in areā: ubi leuitæ uictimas iugulantes sa-
cerdotibus hostias expedirent: ea profecto de causa ac ratione / quod
neque sacerdos esset/ neque leuita. Sed uersatum ac docuisse inquit in
lateralibus templi basilicis: inque ipsa porticu Solomonis: quo con-
fluere/ seque recipere turbæ populoque licebat. istisque in locis adulte-
ram absoluisse: et mercantium cathedras/ et nummularias mensas
euertisse / cæteraque patrasse: quæ de eo feruntur uel diuina opera /
uel mirabilia. Sed neque se extricabit ab Eusebii Casariensis episcopi
testimonio auctoritateque grauissima/ siue Theodosius ille: siue fa-
miliaris eius Philippus: siue quisquis ille fuit delirus auctor et fal-
lax: qui tam puerilia tamque nefaria suo dolo construxit. Hæc

infans ille atq; ridiculus: hæc in ecclesiasticis historiis audiat. Verus hic: qui de celo uenit Christus | non humanis opibus quæsitum unguenta: Sed nouo ac singulari modo paterno spiritu infusus et unctus Christus efficitur: sicut multis ante sæculis de eo uates Esaias prædixerat / dicens ex ipsius Christi persona. Spiritus domini super me: propter quod unxit me. Euangelizare pauperibus misit me / prædicare captiuis remissionem: et caecis uisum. Et ex persona iterum patris de filio David ita pronūtiat. Iurauit dominus / et nō pœnitebit eum. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinē Melchisedech. Hic autem Melchisedech in diuinis uoluminibus sacerdos summi Dei fuisse refertur. Sed qui nō oleo cōmuni perunctus sit: neq; q̄ ex successione generis suscepit sacerdotiū: sicut apud hæbreos mos erat: et ideo secūdū ordinē ipsius sacerdos futurus dicitur Christus: q̄ nō olei liquore: sed uirtute cælestis spiritus cōsecratur. Quare ex his cū falsū satis appareat: quod oīum maximū eē uidebatur / Christū s. tēporalis sacerdotii fastigiū suscepisse: iā reliquas cōsequentes ineptias p̄sequamur: quas si prece dignissimus ille nō uidit egedem nescio quō uoces sacras accipiat / quō studeat / quō cōciōari præsumat. Philelphū taceo: q̄ sane de poetica et oratoria græca latinaq; lingua: q̄ de re catholica certius poterat iudicare. Laurum autem Quirinum Cretensem nobilem | Venetumq; patriciū qui has transtulit umbrarum nemias: et insignem Marcellum: qui eas Renato transmisit Regi: tanquam sacrum munus et maiestate Regia dignum: non aliter uel excuso uel culpo / q̄ sine duce peragrantes ignota. Nauita de uentis / de tauris narrat arator. Vide quæso quibus cæcucientes isti se tenebris implicant / et in quas errorū scrobes plabunt. Sequitur et in ipso libello. Sacerdotes cum de assiscendo sibi Christo cōsultarent: deq; ortu eius et parentibus quærerent: Ioseph induci non potuisse. qui suū iam diem obierat: fuisse autē matrē itroductā: quæ cum Virgine sese perhiberet / atq; affirmaret: et illi de intacta filiū nasci nec credere / nec assequi possent: inspiciendam illam obstetricibus tradiderunt: atq; eos omnis qui puerperio interfuissent testes ueritati adesse iusserunt. Quæ portenta sunt ista? quæ præstigia mi o Polyclete? Quantū enī pri

Philippus

Melchisedech.

Laurus Q.

O infania

De Ioseph
No.

No.

No.

No.

nam ad Ioseph attrinet/apertè mentitus est Veterator : qui ista con-
flavit. Nam post Saluatoris mortem superuixisse Ioseph / nulli qui
sacris in litteris sit eruditus / dubium esse iam debet: Porro cum ma-
ximus Ambrosius / Aureusq; Ioannes: quorum alter apud nostros /
alter apud graios eminent imprimis luce doctrinæ et irrefragabilis
nominis gloria scriptum reliquerint: illum post domini passionem
Mariæ mansisse socium / et cum Ioanne solatium. Deniq; Virginē
traditam obstetricibus contrectandā quis dicere / nisi blasfemo qui-
dem ore: uel audire / nisi sacrilega etiam aure iam queat : Rem pro-
fecto non minus fœdam et stomachandam: q̄ absurdam omnino :
et creditu alienam? Sed o uesantum caput / et cerebro uacuū: lingua
petulans / et suffusa ueneno: quæ audes polluta et execrabilis uirgi-
nei pudoris fulgorem suffundere: et in diuinitatis theatrum manus
inferre. Quam dei filius non temerauit inoffensam serenitatem et
lucem: tu impudenter attrectas: tu prophane inspicis : tu impauide
nudas. Nescis procax: nescis ad humana non pertinere / quæ diuina
iam sunt? Si uirginitatem Mariæ spectas: inter astra non est Luci-
fer et Hesperus ita mirabilis. Si partum prolemq; diuinam : nescis
Deum ne in illa / an in Deo illam magis admirere. Si maiestatem at-
q; indolem: præsefert. si qua est / quæ uideri possit: numinis formā:
et tu sacrilega (Proh pudor) obstetrices tuo mendacio astruis : quæ
res ut indigna domini matre / ita prorsus inanis si tibi uidetur et lu-
dicra / immo execrabilis ac stomachanda mi o Polyclete. quæramus
et illud tandem: qui nam illi sunt / qui de Virginis partu testes fue-
rint accersiti: si præter exultantes angelos / et GLORIA in excelsis
Deo concinentes ulli mortalium oculi oriens illud æterni luminis
iubar intueri potuerunt. Quæ tanta fœlicitas / si cui contigisset. nec
is sane cui contigisset: ingratus / nec scriptores ueritatis torpentes /
ut arbitror / obliuioni mādassent: quod quia ita nō fuit: idcirco cū
cti tacuere. Reliqua uero quæ coargui cū his / quæ iā refutauimus :
facile possunt: quoniam leuiora quidem sūt: et radicibus iam extir-
patis arescere per se plāe mihi uidētur: prætermittere satius iudico:
ne et ego in paruo laborem: tuq; tradio afficiare . Quare mi Poly-
clete iam uale: et iis quæ certa atq; optima sunt / frequenter inuigi-
lans / Apochriphum omne deuita. Vale.

Ad Ioannem Mapheum presbyterum in domino uen-
randum de prædestinatione Epistola. LXXX.

Væ de prædestinatione fœlicium / deq; præsentia reprobatorum
q diuinarum litterarum interpretes subtiliter lateq; diffiniunt:
qua plæ materia uix altius aliquid cognitu / difficilius peri-
culosiusq; susceptu tota in theologia uersatur / tu mi Ioanes apud
tuum illum Plateam ita aperte enucleateque discurre discussa
in dialogum digeres: ut ingenue fatear me neque legisse unquam
neq; audisse in eo disputandi genere satius aliquid atq; lucidius /
et quod maius uideatur in tanta re breuius: qm magistris sæpe disse-
rentibus: non modo aures et mentem: sed ipsam animam quoque
deuouerim. Aquinatem / Egidium Romam / Scotum perlegerim:
et cum Pergulanis illis Venetis nostris aliquando contulerim. Tu
quæ illi sparsere perstringis: quæ nodosa et inextricabilia posuere dis-
soluis: Quæ barbara scripsere / latina reddis / si satis tamen reddi pos-
sunt: dum ab usitatis eorum uerbis / et argumentorum ac locorum
forma: qui sese nunc theologos nuncuparunt: tuq; sequeris: discede-
re haud facile liceat. Sed nequid plane dissimulem / de re ego ipsa
tamen sic sentio: neq; te / neq; sapientissimum ante te quem sic do-
cere / sic scribere potuisse unquam / ne quo plus dixerit / minus equi-
dem doceat: aut quanto plus desudauerit / minus efficiat / fiatq; agi-
tatum arcanum semper obscurius: et quod non tam animum faciat /
qm exterreat: et in periculosiores semper scopulos inuehat. Atq; hic
concuti sæpe spem hominum omnem / et fidem. Subire suspicionem
de benefica illa diuinaq; natura deterrimam: desperatos ire qm pluri-
mos et flagitiorum omnium licenter inquinamenta sectari / diuina
humanaq; haberi nullo delectu. Consilium / sapientiam / patientiam /
uirtutes omnis etiam profugari non unquam. Quid nempe danan-
dis prodesse ullo modo potest: si saluari illi possunt / nec tamen salu-
entur? Quid sibi sapientes isti soneant punctos illos / instantia / signa ue-
triplicia / aut quadruplicia / compositum sensum / atq; diuisum / et
quæ iactantur argutissime huiusmodi cætera: si utcumq; sit ista / præ-
sciti nihilominus damnantur omnino: prædestinasti uero saluantur?
Quam dira illa argumentatio (Sed nec aliam nos cæci miserandiq;

Thomas.
Egidius.
Scotus.
Pergulani .

No .

Punctus.
Instans .
Signum .
Sensus diui-
sus composi-
tusq; .

No.

lo.

dignoscimus) perdendos ad amplioris decoris cumulum esse proge-
nitos? Quale decorum istud mi o Ioannes / quod tantum exitii / tan-
tum sanguinis / ratū pditionis cōtineat? Quid tā sœuum? quid tam
cruentū q̄ nauim fabricare: quam q̄ fabricet / naufragaturam āte
præuiderit? aut eo filium mittere / ubi discerpendum esse p̄feras pa-
ter intelligat? At nunquid iniquitas est apud Deum ut Apostolus
inquit? Minime, Minime inquam. Sed inest maior fortasse mortali-
bus nobis temeritas: qui arcanum incomprehensibile humano ĩge-
nio assequi posse credamus: et rem diuinis in thesauris altissime cō-
ditam (quod nemo adhuc potuit quantus ille fuerit) ipsi conemur
eruere: non intelligentes solius Dei notionem hanc esse non homi-
nis: quod idcirco semper uoluit Deus latere hominem: ne unquam
hebescat: nunquam et sibi in proficiendo finem ĩponat. Tale itaq̄
est / tam abditam rem queri / inuestigariq̄ ab homine: quale ut pul-
chre Apostolus edocet: si contra uel architectū uel plastam. Quare
me finxisti sic / aut domus / aut statua argumētetur et querat. Ego
itaq̄ sic cēseo / sic mihi persuadeo rationes alias quidem nullas / præ-
ter illas: quas isti Theologi tuq̄ inducis / ad ea quæ querūtur affer-
ri posse. Sed simul / si non fallor / contemnendas prorsus aut omittē-
das / pieq̄ de clementissima Dei circa opificium suum bōitate cre-
dendum. Euangelia sacratissima / Vatum oracula / Psalmorum car-
mina / uocesq̄ omnes: quæ nos erigunt atq̄ excitant: tanquam De-
um ipsum a quo demanant audiendas: illam primum atq̄ rēacius
Saluatoris nostri apud Ioannem. Qui bona egerunt / ibunt in uitā
æternam: qui uero mala / in ignem sēpiternum. Hæc tecum mi Ioā-
nes fiducia charitatis / quæ mutua et maxima inter nos est: Illud abs-
te efflagitans uicissim / ut ores: ne nobis ad cælestia capiūda unquā
animus concidat: iis proposita omnibus / qui recte ac fideliter agūt.
Vale . Romæ ex æde uirtutum Idibus Ianuarii.

Ad Ioannem Philippum fratrem Epistola. LXXXI.

Voties lego tuas illas: quas nouissime ad me dedisti / nūcias
q̄ ualitudinis: diuino (ut inquis) tibi munere restitutæ: quas ut
sapius legam: ubi libris incumbo / ac pugillari mihi quidem

ante oculos statui: toties charissime mi ac uenerabilis frater : toties inq̄ grato in Deum: atq; lato efferor animo: qui clamantes ad se tandem est miseratus. Cum quo pariter mentem subit sollicitudo quædam et pavor: ne satis te serues atq; refoueas. Nemo est qui nō bonam ualitudinem optet cum non habet: sed habitam pleriq; negligunt plusq̄ cætera omnia. Pecuniæ tectorum/prædiorū/ totiusq; patrimonii omnes obseruâtissimi sunt/ ut nō arca/ non supellex/ nō fines/ non iura: non dignitas in detrimentum incidat: qui iidem maiore quidem ex parte salutis et uitæ/ propter quam cætera ista: prodigi ac profusissimi sunt: ignari fortasse quid ipsi sit: quidq; sibi utroq; ex homine debeant: q̄q; honesta etiam est unius huius rei parcitas. Neq; me putes solum de sæculi hominibus dicere: quos tenet rerum cupiditas: loquor de nostris religiosis hōinibus/ et seruis probatissimis Dei: qui id minime seruāt: quod ut assequantur et habeāt: quotidie Deum maxime obsecrant / salutem mentis et corporis : et ut mens sana/ ut Satyrus ait/ in corpore sano. Quod si scelus est alterius hominis corpus uel uiolare/ uel lædere/ uel etiam non adiuuare/ cum possis: quanto detestabilius et immanius est sese uel conficere i iussu Dei: uel deserere? Et si liceat interdum perleges malos quidē perdere: ullis tamen nunquam aut diuinis aut humanis decretis fas est qualicūq; de causa sibi ipsi impias manus inferre . Ex quo Lucretiam illam castissimam / quæ a Tyranno compressa infamiã putauit uiolenta nece diluere. Et Catonem Vticensem/ qui C. Cæsare uictorem non ferens/ propria se transuerberans manu/ dolori suo remedium pertinaci cede quæsiuit ceterosq; illos omnes qui immortales suspicati esse animas / tanq̄ in cælū migraturi sibi ipsis manus iniecere Theūbratum dico/ Cleantem / Chrysippum/ Zenonē/ Empedoclē/ et quoscunq; deniq; alios siue gentiles illi / siue fideles: qui se sponte eripuerint rebus humanis/ iure damnātur / paricidæq; habentur: a quo quidē errore uel culpa Sāson ille fortissimus/ uel unus excipitur q̄ agente illū spiritu Dei subducta columna molisq; colapsu extrema subierit . Quod cū ita sit mi dulcis ac uenerabilis frater egregium illum tuum impolutumq; animum in custodia ac domicilio corporis eatenus seruandum curabis : quo ad dies domini ueniat : qui educat illum et aduocet in perpetuam cælestis bea

Valitudinis
cura

Homicidium
sui
Lucretia
Cato

Theūbratus
Cleans
Chrysippus
Zeno
Empedocles
Sanfon

titudinis gloriam : quam ut tecum ipse immeritus assequar / illius
Regem Deum optimum maximum uehementer roga / mihi que
concilia. Vale.

Ad Augustinum Strozam fratrem concanoni
cumque dulcissimum Epistola. LXXXII.

Vanti apud te sumus Bartholomæus noster uenerabilis / at
que ego / immeritus litteræ tuæ / quas nuper ad me dedisti / late de
clarat Augustine charissime : quæ utriusque nostrum extitere gra
tissimæ : quippe qui ab integerrimo homine et ardentissimo Chri
sti seruo uideamur non diligi modo : quod per exiguo mihi plane sa
tis esset : sed amari quidem mirum in modum / colique et obseruari .
Nullum / ut de me loquar / unquam tempus extitit : ex quo cognitus mi
hi esse cepisti : quo non persuaserim mihi ita futurum / ut amantem
amares / quæ est beniuolentiæ egregia ac peculiaris uis quædam : a
qua ingenua et suauissima institutus animus / gratusque aberrare ne
possit quidem . Sed in ipsum Bartholomæum : cuius in te / præter di
lectionem quidem ipsam / beneficium extat singularis eruditionis
atque doctrinæ / propensior fortasse est generosus animus tuus atque
reciprocus . Quid tuus animus dixi : quando quidem tantum et ipse
ego ei debere me putem et uelim : quantus est fructus eorum omni
um / quos ille erudiuit : quantusque nostri ordinis honos : quanta reue
rentia : quanta maiestas est litterarum / ac studiorum ? Quicquid enim
officii confertur unius corporis membro : ad totum pertiñere digno
scitur utique corpus / cuius est membrum . Adde Augu . mi prudentis
sime doctrinam quidem ipsam et sapientiam non unius alicuius exi
gui corporis tantummodo esse : sed uastissimi illius / quod totum con
tinet genus humanum : et quod posteritatem moratur omnem . An
est aliquid in tota re humana uel utilius / uel suauius / uel melius / uel
denique sanctius atque diuinius ea admirabili ubertate scientiarum et
copia : quas aut præci sapientes nobis scriptas reliquere / aut præsen
tes impartuntur magistri atque doctores : quæ solis instar coruscantes
depellunt tenebras / quibus passim obuoluti ceu armenta deuia /
sic ageremur / ac ueluti cæcucientes quidem nocturæ nihil serenum

Doctrinæ
fructus

No.

intueremur: O utinam quod te dicis mente uersare: posses re ipsa
Augustine mi assequi: ut nobiscum adesses/nostra consuetudine /
nostroq; contubernio fruerere. O inquam Deus ita tulisset: Ades-
setq; et Bossus noster/aqualis tuus et frater in Christo/ad hæc ipsa
studia et idoneus et cōcitus et plurimus. Iam maturos et sapidos
amari seminis/lucernæ atq; sudoris capere inciperetis fructus: quos
calathos sportulaq; subsequerer / lecturus uel fragmenta quæ pere-
unt. Sed o Deus bone in uita q̄ difficile optata eueniunt: q̄q; raro
mortalium sitis extinguitur. Ille ille beneficus atq; dulcissimus Bar-
tholomeus talium ingeniorum iacturam pro suo in religionē ma-
trem amore perpetuo beniuolentiæq; in uos singulari suspirare nō
cessat: qui uidebamini sibi ex omnibus/ quos docuisset: breui quidē
spacio ad magnum doctrinæ cumulum euasuri/palmamq; laturi .
Ego uero utcunq; res est : uos hortor percepta hactenus fideliter
teneatis: ne quid ex iis omnino depereat/ eadem ipsa repetētes sæpe
ac confirmantes : dum Deo ipso propicio detur optatus fœlixq; ad
ea studia reditus. Vale mea dulcis in domino anima : et pro me
ardentissime ora .

Ad laurentium Medicem Virum insignem atq;
clarissimum Epistola .LXXXIII.

Iuturnam p̄ absentiam uereor ne sim forte tibi factus iam
d incognitus Laurēti clarissime: Sed Petro genitori/auoq; pa-
terno tuo/dum uiuerent / et charissimus et familiarissimus
extiti: dumq; fesulana assurgeret fabrica: quicquid in me ingenii ac
diligentiæ fuit: id omne operi cōtuli/non parua illorum uel satisfac-
tione/uel gratia. Absens ubicūq; deinde me reperi: et eorū qui a no-
bis iā decesserūt: et tui/ qui adhuc incolumis supes : meis in oratiōi-
bus/piisq; suffragiis: quantū perexiguus ipse potui/et gratus et me-
mor p̄petuo fui: rantusq; mihi est insignis Lau. erga te amor / reue-
rentia/pietas/fides etiam / atq; opinio: ut p̄ Aloisio Antilla ciue ue-
tere tuo/et omniū: quos unice ipse amo mihi plane charissimo tuā
apud benignitatē egregiā ausim intercedere . Qui sane uir qualis
quidem sit: et quid optet/ac flagitet /aperiam q̄ dilucide ac breuiter

potero. Huic Robertus Antilla genitor fuit: qui cū Palante Stroza
eo q̄ illius factionis forte habitus esset: āno gratiæ .M. cccc xxxiiii.
pulsus patria est: hoc Aloisio filio tum nato/ cunaq; uagiente. Qui
infās cū adoleuisset/ bonis primū litteris traditus est. Deide legē ci
uile aggressus iuriconsulti gradū honorifice est assecutus. Magnā
uitæ partem Pisauri. Maiorem Mantuæ . Hanc postremam apud
Illust. Gulielmum Montisferrati cōsiliarius egit. Qui cū doctrina
singulari sua: tum optimis moribus/ ingenitaq; bonitate præcipua
et ciues omnis et proceres quibus cum uixit: ad se amandum mirū
ī modum allexit. Nostræ quoq; Religionī toti peramabilis semper
atq; charissimus extitit. Is deniq; Deo benefauente: qui in se sperā
tes non deserit: nonnullisq; amicis ac gentilibus suis auctoribus re
ditum in patriam cōcedendū quidē sibi sperat: quē nisi tuo impri
mis auspicio/ tuaq; placabilitate et nutu accepturus sit: qui es patriæ
pater: et ab eiusdem uere patribus ortus: et unus ille: quē obseruāt/
et audiunt merito omnes: non dico petere: sed ne optare quidē con
stituit. Erigi tua sibi data dextera cupit. Patria te decernēte dōari.
In ipsā usq; seruitutē ultro tibi cōcedere. Quē si admittis in tuū : si
pio oculo aspicias. Si auctoritatē iā tua : quæ diuinæ puidētia dono
āplissima est/ patriæ restituis/ ea fide/ itegritate/ ac gratitudine animi
præstat: ut deuicti hominis/ atq; erecti : te pœniteat haud fieri posse
credideri: cuius de rectitudine ac probitate si Religioso mihi spōde
re fas est: in uadimoniū meā equidē fidē et cōsciētā itrepidus dede
rim. Quare si digna peto: nec rōnes uel reipub. uel amplitudinis ex
cellētiaq; tuæ aliquid piculi subeūt: quas nec nosco/ nec quaero: te ro
go Laurēti inclyte atq; magnāime p̄ Christi sanguinē preciosū : in
quo et misericordiā et ueniā habituri sumus omēs : perq; tuam im
mortalē dignitatē et laudē suplicē exaudias/ atq; attollas. Quod si
feceris/ mihi crede/ magis ac magis indies te fecisse latere. Vale
decus patriæ: pietatisq; muneribus tibi struæ iter in calum.